
阴财会月刊·全国优秀经济期刊

援 下

阴财会月刊·全国优秀经济期刊

援 下

阴财会月刊·全国优秀经济期刊

阴窑56窑

增值率视角下营改增前后企业税负比较

马秀丽

渊广东轻工职业技术学院经济系 广州 510300冤

【摘要】“营改增”政策的实行，对不同行业以及不同规模企业整体税负的影响并不相同。本文将从增值率视角，按照所

属行业和规模两个维度对“营改增”前后企业整体税负大小进行比较。

【关键词】营改增 增值率 企业整体税负

我国自 2012年从上海开始，在部分行业部分地区进行

“营改增”试点。具体税率为：在现行增值税 17%和 13%两档税

率的基础上，新增 11%和 6%两档低税率，交通运输业适用

11%税率，部分现代服务业中的研发和技术服务、信息技术服

务、文化创意服务、物流辅助服务、鉴证咨询服务适用 6%税

率，部分现代服务业中的有形动产租赁服务适用 17%税率。

“营改增”政策对不同行业、不同规模企业整体税负产生

了不同的影响，本文将按企业所属行业和规模两个维度对其

影响进行具体分析。为方便论证，在此引入增值率概念，即：增

值率=［服务收入-进货成本（或劳务取得成本）］衣［进货成本（或

劳务取得成本）］伊100%。由增值率的计算公式不难看出，增值

率的高低将直接影响企业“营改增”前后的整体税负情况。

一、交通运输业

“营改增”前，交通运输业适用 3%的营业税税率，“营改增”

后，若企业应税服务的年销售额超过 500万元，经申请认定为

一般纳税人，适用 11%的税率；若为小规模纳税人，则适用 3%

的税率。

1. 增值税应税服务年销售额超过 500万元。设企业增值

率为 X1，进货成本（或劳务取得成本）为 a1，且取得同行业增

值税专用发票（增值税税率与本企业一致），下同。

（1）“营改增”前。企业应纳营业税为：3%a1（1+X1）；应纳

城市维护建设税及教育费附加为：3%（7%+3%）a1（1+X1）；应

纳企业所得税为：［a1X1-3%a1（1+X1）-3%（7%+3%）a1（1+X1）］

伊25%。

应缴纳税费合计为（因不影响比较结果，此处不考虑期间

费用等项目，下同）：3%a1（1+X1）+3%（7%+3%）a1（1+X1）+

［a1X1-3%a1（1+X1）-3%（7%+3%）a1（1+X1）］伊25%=0.274 75

a1X1+0.024 75a1。

（2）“营改增”后。企业应纳增值税为：11%a1X1/（1+11%）；

应纳城市维护建设税及教育费附加为：（7%+3%）伊11%a1X1/

（1+11%）；应纳企业所得税为：［a1X1/（1+11%）-（7%+3%）伊

11%a1X1/（1+11%）］伊25%=0.247 25a1X1/（1+11%）。

应缴纳税费合计为：（1+7%+3%）伊11%a1X1/（1+11%）+

0.247 25a1X1/（1+11%）=0.331 8a1X1。

若 0.274 75a1X1+0.024 75a1跃0.331 8a1X1，则“营改增”后

一般纳税人企业整体税负降低；反之，则上升。即：当增值率

X1约43.38%时，“营改增”会使一般纳税人企业整体税负减轻；

当增值率 X1跃43.38%时，“营改增”会使一般纳税人企业整体

税负加重。

2. 增值税应税服务年销售额不超过 500万元。设企业增

值率为 X2，进货成本（或劳务取得成本）为 a2，则：

（1）“营改增”前：企业应按 3%税率缴纳营业税，其应纳营

业税额为：3%a2（1+X2）；应纳城市维护建设税及教育费附加

为：3%（7%+3%）a2（1+X2）；应纳企业所得税为：［a2X2-3%a2

（1+X2）-3%（7%+3%）a2（1+X2）］伊25%。

应缴纳税费合计为：3%a2（1+X2）+3%（7%+3%）a2（1+X2）

+［a2X2-3%a2（1+X2）-3%（7%+3%）a2（1+X2）］伊25%=0.274 75

a2X2+0.024 75a2。

（2）“营改增”后：该类企业应作为小规模纳税人，按 3%的

征收率缴纳增值税，其应纳增值税额为：3%a2（1+X2）/（1+

3%）；应纳城市维护建设税及教育费附加为：3%（7%+3%）a2

（1+X2）/（1+3%）；应纳企业所得税为：［a2（1+X2）/（1+3%）-

a2-3%（7%+3%）a2（1+X2）/（1+3%）］伊25%。

应缴纳税费合计为：3%a2（1+X2）/（1+3%）+3%（7%+3%）

a2（1+X2）/（1+3%）+［a2（1+X2）/（1+3%）-a2-3%（7%+3%）a2

（1+X2）/（1+3%）］伊25%=0.024a2+0.274a2X2。因为 0.274 75a1X1+

0.024 75a1跃0.024a2+0.274 0a2X2一定成立，所以“营改增”后若

企业为小规模纳税人，则其整体税负必然降低。

二、部分现代服务业

1. 增值税应税服务年销售额超过 500万元。设企业增值

率为 X3，进货成本（或劳务取得成本）为 a3。

（1）“营改增”前：该类企业应按 5%税率缴纳营业税，其应

纳营业税额为：5%a3（1+X3）；应纳城市维护建设税及教育费

附加为：5%（7%+3%）a3（1+X3）；应纳企业所得税为：［a3X3-
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5%a3（1+X3）-5%（7%+3%）a3（1+X3）］伊25%。应缴纳税费合计

为：5%a3（1+X3）+5%（7%+3%）a3（1+ X3）+［a3X3-5%a3（1+X3）

-5%（7%+3%）a3（1+X3）］伊25%=0.041 25 a3+0.291 25a3X3。

（2）“营改增”后：作为增值税一般纳税人，应按 6%的税率

缴纳增值税，其应纳税额为：6%a3X3/（1+6%）（其原纳营业税

的营业额为含税收入，计算增值税前应予以还原）；应纳城市

维护建设税及教育费附加为：（7%+3%）伊6%a3X3/（1+6%）；应

纳企业所得税为：［a3X3/（1+6%）-（7%+3%）伊6%a3X3/（1+

6%）］伊25%。

应缴纳税费合计为：6%a3X3/（1+6%）+（7%+3%）伊6%

a3X3/（1+6%）+［a3X3/（1+6%）-（7%+3%）伊6%a3X3/（1+6%）］

伊25%=0.296 7a3X3。

若 0.041 25a3+0.291 25a3X3跃0.296 7a3X3，则“营改增”后

一般纳税人企业整体税负降低；反之，则上升。即：当增值率

X1约756.88%时，“营改增”会使一般纳税人企业整体税负减

轻；当增值率 X1跃756.88%时，“营改增”会使一般纳税人企业

整体税负加重。

2. 增值税应税服务年销售额不超过 500万元。设企业增

值率为 X4，进货成本（或劳务取得成本）为 a4，则：

（1）“营改增”前：该类企业应缴税费情况与应税服务年销

售额超过 500万元的情况相同。

（2）“营改增”后：该类企业为小规模纳税人，应按 3%的征

收率缴纳增值税，其应纳增值税额为：3%a4（1+X4）/（1+3%）；

应纳城市维护建设税及教育费附加为：3%（7%+3%）a4（1+X4）

/（1+3%）；应纳企业所得税为：［a4（1+X4）/（1+3%）-a4-3%（7%

+3%）a4（1+X4）/（1+3%）］伊25%。

应缴纳税费合计为：3%a4（1+X4）/（1+3%）+3%（7%+3%）

a4（1+ X4）/（1+3%）+［a4（1+X4）/（1+3%）-a4-3%（7%+3%）a4

（1+X4）/（1+3%）］伊25%=0.024a4+0.274a4X4。则 0.041 25a4+

0.291 25a4X4跃0.024a4+0.274a4X4一定成立，即“营改增”后若

企业为小规模纳税人，其整体税负必降低。

三、有形动产租赁

1. 增值税应税服务年销售额超过 500万元。设企业增值

率为 X5，进货成本（或劳务取得成本）为 a5，则：

（1）“营改增”前：有形动产租赁属于服务业，应按 5%税率

缴纳营业税，其应纳营业税额为：5%a5（1+X5）；应纳城市维护

建设税及教育费附加为：5%（7%+3%）a5（1+X5）；应纳企业所

得税为：［a5X5-5%a5（1+X5）-5%（7%+3%）a5（1+X5）］伊25%。

应缴纳税费合计为：5%a5（1+X5）+5%（7%+3%）a5（1+

X5）+［a5X5-5%a5（1+X5）-5%（7%+3%）a5（1+X5）］伊25%

=0.041 25a5+0.291 25a5X5。

（2）“营改增”后：若企业被认定为一般纳税人，应按 17%

的税率缴纳增值税，其应纳增值税额为：17%a5X5/（1+17%）

（其原纳营业税的营业额为含税收入，计算增值税前应予以还

原）；应纳城市维护建设税及教育费附加为：（7%+3%）伊17%a5X5/

（1+17%）；应纳企业所得税为：［a5X5/（1+17%）-（7%+3%）伊

17%a5X5/（1+17%）］伊25%。

应缴纳税费合计为：17%a5X5/（1+17%）+（7%+3%）伊17%

a5X5/（1+17%）+［a5X5/（1+17%）-（7%+3%）伊17%a5X5/（1+

17%）］伊25%=0.369 9a5X5。

若 0.041 25a5+0.291 25a5X5跃0.369 9a5X5，则“营改增”后

一般纳税人企业整体税负降低；反之，则上升。即：当增值率

X1约52.45%时，“营改增”会使一般纳税人企业整体税负减轻；

当增值率 X1跃52.45%时，“营改增”会使一般纳税人企业整体

税负加重。

2. 增值税应税服务年销售额不超过 500万元。设企业增

值率为 X6，进货成本（或劳务取得成本）为 a6，则：

（1）“营改增”前：该类企业应缴税费情况与应税服务年销

售额超过 500万元的情况相同。

（2）“营改增”后：该类企业为小规模纳税人，应按 3%的征

收率缴纳增值税，其应纳增值税额为：3%a6（1+X6）/（1+3%）；

应纳城市维护建设税及教育费附加为：3%（7%+3%）a6（1+X6）

/（1+3%）；应纳企业所得税为：［a6（1+X6）/（1+3%）-a6-3%

（7%+3%）a6（1+X6）/（1+3%）］伊25%。应缴纳税费合计为：3%a6

（1+X6）/（1+3%）+3%（7%+3%）a6（1+ X6）/（1+3%）+［a6（1+X6）/

（1+3%）-a6-3%（7%+3%）a6（1+ X6）/（1+3%）］伊25%=0.024a6+

0.274a6X6。因为 0.041 25a6+0.291 25a6X6跃0.024a6+0.274a6X6

的不等式一定成立，所以“营改增”后若企业为小规模纳税人，

则其整体税负必降低。

四、结论

企业增值率的高低会直接影响“营改增”前后的整体税

负，且对不同行业与规模的企业影响并不相同，具体影响情况

本文进行了归纳并列表如下：
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